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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, vận động, chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng 

trái phép lòng đường, vỉa hè trên địa bàn xã  

 

 Để khắc phục tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè và hành lang an 

toàn giao thông trên địa xã, góp phần bảo đảm trật tự an toàn giao thông 

(TTATGT), trật tự đô thị (TTĐT), trật tự công cộng (TTCC); xây dựng nếp sống 

văn minh, an toàn trên địa bàn xã. UBND xã ban hành Kế hoạch ra quân chấn 

chỉnh, xử lý trình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè trên địa 

bàn xã, như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích: 

 - Triển khai đồng bộ các biện pháp để chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn 

chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn xã; khắc 

phục tình trạng tái lấn chiếm; ngăn ngừa nguy cơ tai nạn giao thông do hành vi 

này gây ra. 

 - Đảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng; xây 

dựng nếp sống văn minh, an toàn trên địa bàn xã. Tạo ý thức cho mọi người dân 

chấp hành không lấn chiếm lòng lề đường, hành lang an toàn đường bộ, thực 

hiện nếp sống văn minh. 

 2. Yêu cầu: 

 - Huy động tối đa lực lượng, phương tiện để triển khai đồng bộ, quyết liệt 

để xử lý, giải tỏa lòng lề đường, vỉa hè bị lấn chiếm trên các trục đường chính: 

tuyến đường tỉnh, các tuyến đường huyện và đường xã. Quyết tâm xử lý dứt 

điểm và có biện pháp nhắc nhở, ngăn chặn để không xảy ra tình trạng tái lấn 

chiếm. 

 - Nâng cao vai trò trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu các ban, 

ngành, hội đoàn thể, đơn vị, các cá nhân phụ trách công tác bảo đảm TTATGT 

trong khi thực hiện nhiệm vụ. 

 - Tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản về quy định hành lang 

ATGT đường bộ, vỉa hè đô thị đến mọi người dân, chấp hành tự tháo dỡ các 

công trình vi phạm, tái vi phạm như: Xây dựng lều quán, mái che, bày bán hàng 

hóa, quán ăn uống, rửa xe, sửa xe trên vỉa hè, biển hiệu lấn chiếm lòng lề đường. 

 - Các hộ gia đình và cá nhân không chấp hành tháo dỡ những vị trí vi 

phạm, tái vi phạm thì cơ quan chức năng có thẩm quyền tiến hành xử lý theo 

quy định của pháp luật. 
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 II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

 1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện: 

 - Lãnh đạo UBND xã chỉ đạo chung; giao Địa chính xây dựng chủ trì phối 

hợp cùng Công an xã thành lập Tổ công tác của xã gồm các thành viên của Ban 

ATGT triển khai thực hiện. 

 - Tổ công tác của xã: Chủ động tiến hành nhắc nhở, tuyên truyền, vận 

động, kiểm tra, xử lý đối với các vi phạm và tái vi phạm, lấn chiếm hành lang 

bảo vệ đường bộ, vỉa hè đô thị, lòng, lề đường trong phạm vi quy định và lập 

biên bản vi phạm hành chính, xử lý hành chính đối với cá nhân, tổ chức tái vi 

phạm và không tự tháo dỡ. 

 - Căn cứ vào Kế hoạch này, ban thôn chủ động phối hợp cùng với Tổ 

công tác khi kiểm tra, xử lý các tuyến đường qua địa phương mình. 

 2. Công tác tuyên truyền: 

 2.1. Nội dung tuyên truyền: 

 Yêu cầu các hộ gia đình, các tổ chức và cá nhân không lấn chiếm và tái 

lấn chiếm hành lang bảo vệ ATGT đường bộ, vỉa hè, lề đường; tự giác tháo dỡ, 

di dời vật liệu xây dựng, biển hiệu, hàng hóa, dỡ bỏ các lều quán, mái che, mái 

hiên, cây cối..., nằm trong phạm vi hành lang đường bộ, vỉa hè cần phải giải tỏa. 

 2.2. Hình thức tuyên truyền: 

 - Bộ phận văn hoá – xã hội chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan viết 

bài tuyên truyền trên hệ thống phát thanh xã và gửi đến các thôn để phối hợp 

tuyên truyền. Công an xã tuyên truyền lưu động thông qua các ca tuần tra trên 

các tuyến đường của địa bàn xã. 

 - Tổ công tác của xã phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn thể nhắc nhở các 

hộ dân sống hai bên đường để nhân dân, các tổ chức có hành vi lấn chiếm và tái 

lấn chiến hành lang đường bộ, lòng lề đường, vỉa hè đô thị tự di dời, tháo dỡ các 

vật cản gây ảnh hưởng đến hành lang an toàn giao thông. 

 2.3. Thời gian tuyên truyền: Liên tục từ ngày 01/5/2025 đến 15/6/2025. 

 III. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN 

 1. Phạm vi, đối tượng: 

 - Hành lang đường bộ, vỉa hè, lề đường trên các tuyến đường xã; các khu 

dân cư. 

 - Giải tỏa phạm vi lấn chiếm và tái lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang 

đường bộ; vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi buôn bán, trưng bày hàng hóa, tập kết 

vật liệu, biển hiệu quảng cáo, lều, quán, mái che, cây cối,... do các hộ gia đình, 

tổ chức vi phạm, cụ thể: Đối với các tuyến đường trong khu dân cư, đường 

xã: Tháo dỡ lều quán, hàng hóa, mái hiên,...., chặt hạ cây cối, phát quang hai 

bên đường: khoảng >l,5m (lề đường, hành lang an toàn) đoạn từ mép đường 
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nhựa (mép đường bê tông) ngoài cùng đến nhà dân, không che chắn tầm nhìn, 

gây nguy cơ làm mất an toàn giao thông. 

 2. Công tác kiểm tra, xử lý: 

 2.1. Công tác vận động: 

 Trên cơ sở Kế hoạch của UBND xã tiến hành thông báo, tuyên truyền, 

vận động nhân dân cam kết không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, vi phạm 

TTATGT, trật tự công cộng. Kiểm tra xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm 

pháp luật về TTATGT đường bộ, nhất là các hành vi lấn chiếm vỉa hè, hành lang 

đường bộ, giải tỏa các mái hiên lều quán, biển hiệu, ô dù, cây xanh che chắn tầm 

nhìn trên địa bàn xã mình. Trưởng thôn, khu dân cư (xóm) kiểm tra, rà soát, lập 

danh sách các cá nhân, tổ chức vi phạm; tiến hành tổ chức họp và nhắc nhở, 

tuyên truyền,vận động đối với các cá nhân, tổ chức. Yêu cầu tự tháo dỡ và giải 

tỏa các chướng ngại vật vi phạm và tái vi phạm, lấn chiếm hành lang bảo vệ 

đường bộ, vỉa hè, lề đường trong phạm vi quy định. Thời gian hoàn thành công 

tác vận động là ngày 25/5/2025. 

 - Sau thời gian vận động nếu cá nhân, tổ chức nào không tự tháo dỡ thì 

tiến hành lập đầy đủ các thủ tục để xử lý vi phạm, cưỡng chế, giải tỏa theo quy 

định của pháp luật. Kinh phí cưỡng chế giải tỏa do các hộ gia đình, cá nhân và tổ 

chức bị cưỡng chế chịu trách nhiệm chi trả. 

 2.2. Các bước tiến hành giải tỏa: 

 - Tổ công tác của xã phối hợp với Tổ công tác của huyện hoặc chủ động 

tiến hành nhắc nhở, tuyên truyền, vận động đối với các cá nhân, tổ chức, yêu cầu 

tự tháo dỡ và giải tỏa các chướng ngại vật vi phạm và tái vi phạm, lấn chiếm 

hành lang bảo vệ đường bộ, vỉa hè đô thị, lề đường trong phạm vi quy định và 

lập biên bản vi phạm hành chính, xử lý hành chính đối với cá nhân, tổ chức, tái 

vi phạm không tự tháo dỡ. Nếu cá nhân và tổ chức vi phạm không chấp hành 

Quyết định xử phạt hành chính thì tham mưu UBND huyện ban hành Quyết 

định cưỡng chế và tổ chức cưỡng chế vi phạm. 

 - Tang vật thu giữ được chuyển về trụ sở UBND xã để quản lý, xử lý theo 

quy định. 

 3. Lực lượng tham gia phối hợp giải tỏa: 

 - Công tác chỉ huy: Giao Trưởng ban ATGT xã chỉ huy chung lực lượng 

tham gia.  

- Đơn vị tham gia: Công an, dân quân, cán bộ địa chính - xây dựng, đại 

diện Ủy ban MTTQVN, các hội, đoàn thể, trưởng thôn, trưởng khu dân cư. 

 - Lực lượng chính trực tiếp thực hiện di tháo dỡ, di chuyển, các chướng 

ngại vật vi phạm là lực lượng công nhân được thuê (giao cho UBND xã thuê) có 

sự hỗ trợ bảo vệ của các lực lượng tham gia. 

 4. Phương tiện thực hiện giải tỏa: 
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 Trưng dụng và điều động phương tiện của các cơ quan, tổ chức gồm: 

 - Xe tải: 01 xe của Ban ATGT xã (thuê xe). 

 - Dụng cụ như: Rựa, xà beng, búa, kìm, khóa, thang leo, máy cắt, máy 

khoan, máy khoan bê tông... khi thực hiện thì giao UBND xã chuẩn bị dụng cụ 

theo số lượng cho người tham gia và công nhân tham gia tháo dỡ (04 người). 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Thời gian thực hiện: 

 Bắt đầu từ ngày 01/5/2025 đến 15/6/2025.  

 2. Kinh phí thực hiện: 

 Bộ phận Địa chính - xây dựng phối hợp với bộ phận Tài chính – Kế toán 

lập dự trù kinh phí thực hiện trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt. 

 Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị Tổ công 

tác của xã và thành phần có liên quan kịp thời phản ánh báo cáo Chủ tịch UBND 

xã để điểu chỉnh, bổ sung cho phù hợp và hướng dẫn thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban ATGT huyện; 

- Đảng uỷ xã; 

- HĐND xã; 

- Uỷ ban MTTQVN, các tổ chức CT-XH xã; 

- Các thành viên Ban ATGT xã; 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VT, CAX. 

CHỦ TỊCH 

 

 

  

 

Phạm Văn Phùng 
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